Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___ ______ 2024 г.         № _______

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 2 июня 2008 г. № 420

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о Федеральной службе государственной статистики, утвержденное

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г.

№ 420 «О Федеральной службе государственной статистики» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, № 23, ст. 2710; 2010, № 26, ст.

3350; 2012, № 26, ст. 3520; 2013, № 16, ст. 1965; № 39, ст. 4993; № 45,

ст. 5822; 2015, № 2, ст. 491; 2017, № 34, ст. 5276; 2019, № 22, ст. 2811; 2020, №

48, ст. 7768; 2021, № 21, ст. 3591, № 37, ст. 6524; 2024, № 16, ст. 2237).

2. Установить, что реализация полномочий, предусмотренных

настоящим постановлением, осуществляется Федеральной службой

государственной статистики в пределах установленной Правительством

Российской Федерации предельной численности работников Службы

и бюджетных ассигнований, предусмотренных ей в федеральном бюджете

на руководство и управление в сфере установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «__» _____ 2024 г. № ____

И З М Е Н Е Н И Я ,

которые вносятся в Положение о Федеральной службе

государственной статистики

1. Пункт 1 после слов «общественных процессах в Российской

Федерации,» дополнить словами «координации деятельности и оказанию

государственных услуг в сфере официального статистического учета,».

2. Подпункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. представляет в установленном порядке официальную

статистическую информацию Президенту Российской Федерации,

Правительству Российской Федерации, Федеральному Собранию Российской

Федерации, федеральным органам государственной власти, иным

федеральным государственным органам, Банку России, органам

государственной власти субъектов Российской Федерации, иным

государственным органам субъектов Российской Федерации, органам

публичной власти федеральных территорий, органам местного

самоуправления, органам управления государственными внебюджетными

фондами, профсоюзным объединениям и объединениям работодателей;».

3. Дополнить подпунктом 5.13 следующего содержания:

«5.13. устанавливает:

5.13.1. порядок формирования и ведения единого реестра респондентов;

5.13.2. порядок формирования и ведения единого реестра форм

и показателей;».

4. В подпункте 5.2 слово «разрабатывает» заменить словом

«формирует».

5. Подпункт 5.3 изложить в следующей редакции:

2

«5.3. утверждает официальную статистическую методологию,

формируемую субъектами официального статистического учета, если иное не

установлено федеральными законами;».

6. Подпункт 5.5 после слов «указания по их заполнению» дополнить

словами «, первичные статистические показатели и указания

по их представлению».

7. Подпункт 5.6 дополнить словами «, первичных статистических

показателей и указаний по их представлению, а также официальной

статистической методологии».

8. Дополнить подпунктами 5.63 и 5.64 следующего содержания:

«5.63. осуществляет формирование и ведение единого реестра

респондентов, единого реестра форм и показателей;

5.64. согласовывает утверждаемый Банком России перечень

предоставляемых Банку России респондентами, являющимися субъектами

малого предпринимательства, в целях осуществления Банком России

в соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2002 г. № 86-ФЗ

«О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» функции

по составлению платежного баланса Российской Федерации, международной

инвестиционной позиции Российской Федерации, статистики внешней

торговли Российской Федерации, международных резервов Российской

Федерации, прямых инвестиций в Российскую Федерацию и прямых

инвестиций из Российской Федерации за рубеж, первичных статистических

показателей и периодичностей их сбора;».

9. Дополнить подпунктами 5.101–5.103 следующего содержания:

«5.101. создает, развивает, эксплуатирует государственные

информационные системы, в том числе государственную информационную

систему «Цифровая аналитическая платформа предоставления статистических

данных», а также осуществляет иные установленные федеральными законами

и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации

полномочия и функции оператора государственных информационных систем,

а также создает (ведет) официальные сайты

3

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения

информации в целях реализации полномочий Службы, а также в иных

установленных федеральными законами и нормативными правовыми актами

Правительства Российской Федерации целях;

5.102. осуществляет с соблюдением требований, предусмотренных

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», предоставление

официальной статистической информации гражданам и организациям;

5.103. осуществляет от имени Российской Федерации правомочия

обладателя официальной статистической информации, формируемой всеми

субъектами официального статистического учета;».

10. Подпункт 5.21 изложить в следующей редакции:

«5.21. осуществляет предоставление сведений, полученных

в результате обработки первичных статистических данных и (или)

административных данных при осуществлении официального

статистического учета, не приводящие к возможности прямого или косвенного

отнесения данных сведений к конкретному респонденту, а также официальной

статистической информации на бумажном носителе бесплатно или за плату в

установленном Правительством Российской Федерации порядке;».

____________